附件：
宁夏回族自治区医疗机构药品及医用耗材

统一配送行政监督合同（三方合同）

甲方：                  （药招领导小组办公室）

乙方：                  （中标药品统一配送企业）
丙方：                  （医疗机构）
本行政合同旨在充分发挥政府、配送企业和医疗机构在中标药品（含基本药物）及医用耗材统一配送过程中的管理、采购供应和申购使用中的作用，保障患者合法权益，以契约形式明确各方的责任和义务。

一、甲方责任

（一）负责药品及医用耗材仓储配送和申购使用的组织协调、沟通评价、行政决策和监督管理等。为乙方和丙方的配送和使用提供便利条件和服务。

（二）组织行政监督合同的签订及执行，依据配送企业的合同履行情况，有权解除辖区内配送不达标配送企业的配送资格，并以公开招标的方式选择新的配送企业。依据职责对丙方的违规行为进行处理并报自治区药招办。

（三）负责监管辖区医疗机构中标药品及医用耗材的配送和使用工作：
1、辖区医疗机构按照临床用药需求和基本药物、非基本药物的使用规定从统一配送渠道采购使用中标药品，中标药品申购率达到100%,使用率达95%以上。

2、协调乙方和丙方在中标药品配送过程中的关系，保障双方严格履行合同及合同补充条款。依法依规维护双方的合法权益。

3、组织辖区各级医疗机构按照临床用药需求及时编制药品采购计划，保证采购计划的周密性及合理性。

4、会同相关部门监督配送企业按照医疗机构提交的采购计划，及时配送相关药品，并保证药品的质量。

5、按照统一配送信息服务和网络平台的要求进行监管，确保辖区药品采购配送信息网络畅通。

6、监督丙方按照规定，自货到之日起，基本药物30天、非基本药物及医用耗材60天内向乙方付清药品款，确保药品及时供应和资金正常流转。

7、乙方在甲方辖区内设置中转库房或者分公司的，甲方要会同相关部门加强配送药品采购、仓储、人员、车辆及配送过程的监管。

二、乙方责任

（一）根据国家法律法规和自治区的政策规定，向中标辖区各级医疗机构统一配送中标药品及医用耗材。

（二）规范有序组织配送，防止出现不正当恶意竞争，杜绝配送过程中的不正之风。

（三）强化能力建设，服从组织协调，服务城乡患者，完成规定的任务和指标，满足基层医疗需求。

1、自觉接受甲方监督，对甲方提出的监督整改要求，必须在规定的时间内完成，保证配送质量和服务。

2、与宁夏基本药物目录（基层部分）和二、三级目录药品中标生产企业的合同签订率为100%；与普通医用耗材中标生产企业的合同签订率为100%。

3、在正式开展配送前，中标药品的仓储率达到85%以上，其中宁夏基本药物目录（基层部分）中标药品的仓储率要达到90%以上。

4、严格执行3%的药品配送费率和规定的医用耗材配送费率，不得擅自提高或者变相提高。不得从中标企业以外的供货渠道采购中标药品及医用耗材。
5、配送车辆必须有配送标识，按照药品及医用耗材的运输要求，实行专车配送，不得托运或者通过客车带货的方式配送药品及医用耗材。低温保存药品必须保证冷链。不得委托或者变相委托其他企业配送。

6、执业药师及医药专业人员必须在岗。实施专业化配送，针对药品及医用耗材是特殊商品的实际，配送时必须要有医药专业人员提供业务指导。定期与医疗机构进行业务沟通和交流，了解用药情况的变化和需求。

7、加强在库药品及医用耗材的验收养护，丰富在库药品及医用耗材的品种规格。中标药品的仓储率要达到规定的要求，满足医疗机构急救药品和暂不招标药品的使用需求。

8、必须提供统一的配送企业票据，不得以分公司或分支机构的名义出具票据，确保配送规范有序。

9、严格执行回款规定，基本药物自货到之日起30日内向中标企业回款；二、三级中标药品及医用耗材自货到之日起60日内向中标企业回款。按时回款率必须达到100%。

10、药品及医用耗材配送到位率3个月必须达到80%以上，6个月必须达到90%以上。配送到位率的考核以配送区域基层医疗卫生机构（乡镇卫生院、村卫生室、社区卫生服务机构）配送到位率为准。

11、配送及时准确，普通药品自接到申购计划单24小时以内配送到位；急救药品城市、农村分别不超过1小时和2小时。发生差错率不得超过1%。

12、保证足量配送，按照医疗机构的申购计划准确备货配送，不得随意调整品种、规格、数量或者生产厂家。

13、除特殊情况外，乙方不得向丙方配送有效期在6个月内的中标药品及医用耗材。满足医疗卫生机构退（换）药品及医用耗材的要求。

14、要按照自治区药招办规定的时间，在签订合同，提交配送承诺后，方可组织新区域的配送。未经自治区药招办同意，不得擅自配送或者变更配送区域配送。

15、新旧配送企业交替过渡期内，继续做好药品及医用耗材原配送区域的配送工作，如出现消极懈怠配送影响医疗机构使用的，自愿接受自治区药招办的有关处理。

16、搭建符合药品统一配送要求的信息网络服务平台，畅通与丙方的中标药品及医用耗材供应、货款结算和售后服务渠道，随时向丙方提供信息，满足临床需求。

三、丙方责任

（一）根据国家法律法规和自治区的政策规定，向中标统一配送企业申购中标药品和医用耗材。

（二）根据临床需求，合理采购，严格保管，满足临床需要。

1、依据临床用药需求，采购使用中标药品及医用耗材目录范围内的产品。

2、合理编制并及时提交申购计划，从乙方采购中标药品及医用耗材，维持合理库存。

3、严格执行回款规定，基本药物自货到之日起30日内向乙方回款；二、三级中标药品及医用耗材自货到之日起60日内向乙方回款。按时回款率必须达到100%。

4、建立并执行药品进货检查验收制度，验明药品及医用耗材的合格证明和其他标识，对不合格的药品及医用耗材按照规定进行处理。

5、强化和乙方的联系协调，保证药品及医用耗材按照申购计划及时快捷配送到位，满足临床需求。

6、根据临床用药实际，合理确定采购品种和采购量，防止出现积压失效的情况。对无临床需求或购进后用量小滞销的药品及医用耗材，要及时退换货，避免造成损失。

7、丙方有权拒绝接收乙方配送的有效期在6个月内的药品及医用耗材。一般情况下，丙方也不得将有效期在6个月内的药品及医用耗材退回配送企业。丙方所退药品金额不得高于乙方配送总金额的0.3%。

8、丙方因工作失误，造成药品及医用耗材过期失效的，损失由丙方承担责任。

9、除麻醉药品、毒性药品及有特殊管理要求的生物制品等药品外，丙方有权拒绝接收乙方子公司或者分公司直接开票配送的药品及医用耗材。

10、对配送企业有选择建议权。如配送企业在规定的时间未实现相关承诺，在规定的考核期内不能满足计划配送率等指标要求，丙方可建议卫生行政监管部门解除配送合同，重新选择配送企业。

四、违约责任

（一）当甲方履行合同责任不符约定直接影响药品配送，依据《宁夏医疗机构药品“三统一”监督管理特别规定》及《宁夏回族自治区基本药物监督管理办法》等政策规定，给予相应的处理。

（二）当乙方不履行合同责任或履行合同责任不符约定时，甲方有权依据《宁夏医疗机构药品“三统一”监督管理特别规定》、《宁夏回族自治区基本药物统一配送管理办法》及《宁夏回族自治区基本药物监督管理办法》等政策规定进行处理，直至解除乙方配送权，并报自治区药招办给予处理。

（三）当丙方不履行合同责任或履行合同责任不符约定的，甲方有权依据《宁夏医疗机构药品“三统一”监督管理特别规定》、《宁夏回族自治区基本药物申购使用管理办法》及《宁夏回族自治区基本药物监督管理办法》等政策规定进行处理。

五、争议的解决方式

因履行本合同发生的争议，由甲、乙、丙三方协商解决；协商不成时，依据我区贯彻国家基本药物制度的有关规定和药品“三统一”政策进行处理。
本合同一式四份，甲、乙、丙三方各持一份，自治区药招办备案一份。
甲方：                 乙方：               丙方：

地址：           地址：               地址：
电话：             电话：               电话：
法定代表人： 法定代表人：         法定代表人：
盖章：盖章：                盖章：
年月日年月日           年月日
PAGE
1